·'
Barra do Garças

Estado de Mato Grosso

iiijij'iQj'r"•!i•d Ano 2017
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberacões

Protocolo

N.0 335, Liv. 26, Fls. __ Em 20/04/2017.

às 14:30hs.

Assina

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
O Emenda

Autor: Vereador SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS- PSD

Senhor Presidente:

I Câmara
para Todos

N°.044/2017

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
APLAUSOS e RECONHECIMENTO, à Prof.ª SIMONE GOMES DOS
SANTOS GONÇALVES-Escola Estadual Francisco Dourado e Escola
Estadual Irmã Diva Pimentel, pelos bons serviços prestados à comunidade
barra-garcense, no exercício de suas funções junto àquelas unidades de
ensmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
18 de abril de 2017.

SIVIRI

é; in ::;-~S5aü de h =' nv n • .. v .

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos expressar através desta Moção de Aplauso e
Reconhecimento, nossos sinceros cumprimentos à professora de Educação
Física SIMONE GOMES DOS SANTOS GONÇALVES-Escola Estadual
Francisco Dourado e Escola Estadual Irmã Diva Pimentel, pelos bons serviços
prestados à comunidade barra-garcense, no exerácio de suas funções junto
àquelas unidades de ensino.

CONSIDERANDO que a arte de ensinar requer o maior Dom
que Deus possa entregar e confiar ao homem sobre esta terra, como diz em
seu próprio Evangelho em Provérbios cap. 22 vs. 6 uEnsina o menino no
caminho em que deve andar, e até quando envelhecer não se desviará dele".

CONSIDERANDO que aos professores são confiados crianças,
adolescentes e adultos para que possam ensinar o que aprenderam com seus
mestres, sendo que muitos ainda acrescentam conhecimentos da experiência
vividos em sua vida, um ciclo interminável de geração a geração.

CONSIDERANDO que a professora Simone desempenha um
papel importantíssimo no incentivo à prática esportiva, sempre presente e
apoiando os seus alunos atletas em todos os campeonatos municipais. Para a
cara professora, desejamos muito sucesso e coragem para enfrentar os novos
desafios e lembrar-se sempre das palavras de Fernando Pessoa: "O valor das
coisas não está no tempo em que elas duram, mas na intensidade com que
acontecem. Por isso existem momentos inesqueáveis, coisas inexplicáveis e
pessoas incomparáveis".

Assim sendo, manifestamos por esta Moção, nossos aplausos e
nosso reconhecimento à professora acima mencionada, por tão louvável
atuação.

I
I

\